國立中興大學圖書館諮詢委員會第三十二次會議紀錄

目次

壹、主席致詞 .................................................................................................................. 1

貳、圖書館工作報告 ...................................................................................................... 1

參、前(三十一)次會議決議案執行情形 ....................................................................... 1

肆、提案討論 .................................................................................................................. 2

案號 案由及決議 提案單位

1
案由：擬修正「國立中興大學圖書館閱覽規則」第二條條文，提請討論。

決議：照案通過。
圖書館
典閱組

伍、臨時動議 (無) ........................................................................................................... 5

陸、散會：上午 10:50 .................................................................................................... 5

1

國立中興大學圖書館諮詢委員會第三十二次會議紀錄

會議時間：108 年 5 月 8 日 星期三  上午 10 時

會議地點：圖書館六樓第二會議室

主  席：林偉館長                                                                  記錄：林玉珮

出 列 席：（詳如簽到表）

壹、主席致詞 （略）

貳、圖書館工作報告（請參閱會議資料）

參、前(三十一)次會議決議案執行情形

提案編號：第 1 案

提案單位：圖書館參考組

案         由：為提高本校紙本學位論文立即公開比例，促進學術交流與知識傳播

，擬調整現行紙本學位授權與申請論文異動作法，提請討論。

決        議：照案通過。

執行情形 ：

1.依據第三十一次圖書諮詢委員會會議決議辦理，並於 107 年 9 月 12 日

發文各系所轉知教師及研究生知悉，自 107 學年度第 1 學期開始實施

紙本學位論文授權立即公開與申請論文異動作法。
2.107 學年度第 1 學期延後公開比例為 14.43%(共計 305 筆學位論文，

當中 44 筆提出申請)，相較歷年延後公開平均比例 80%明顯下降，藉

此提高本校紙本學位論文立即公開比例，促進學術交流與知識傳播。

提案編號：第 2 案

提案單位：圖書館典閱組

案 由：擬修正「國立中興大學圖書資料借閱辦法」第二條及第四條條文，

提請討論。

決      議：照案通過。

2

執行情形：本案業經 107 年 4 月 25 日本校第 414 次擴大行政會議決議修正通過，

並於 5 月 7 日以興圖字第 1071100040 號函公告周知，且更新本館網

站之規則/流程表單及最新消息。

肆、提案討論

提案編號：第 1 案

提案單位：圖書館典閱組

案       由：擬修正「國立中興大學圖書館閱覽規則」第二條條文，提請討論。

說         明：

一、依中華民國 107 年 4 月 25 日本校第 414 次擴大行政會議修正通過

之「國立中興大學圖書館圖書資料借閱辦法」第二條規定，辦證

暨遺失補發費用已調整為 200 元，爰此，擬同步修正「國立中興

大學圖書館閱覽規則」第二條條文，將臨時閱覽證掛失/折損補發

工本費由 100 元調整為 200 元。

二、本案經 108 年 3 月 18 日圖書館 108 年第 2 次主管會議討論通過

三、檢附修正條文對照表及現行條文，如附件 1-2。

辦         法：本修正案經圖書館諮詢委員會通過後，提送行政會議討論。

決           議：照案通過。

3

附件 1

「國立中興大學圖書館閱覽規則」第二條修正條文對照表

修正條文 現行條文 說明
第二條 讀者應於開放時間內持本人

有效證件刷卡入館，開放時間
由本館公告。有效證件之認
定：

一、本校教職員工生憑學校核發之服
務證、學生證入館閱覽。

二、本校兼任教師及其他非專任人
員、校友、退休人員、非攻讀學位
學員、本館志工、休學生、尚未註
冊之研究所新生憑本館核發之借
書證入館閱覽。

三、本校教職員工眷屬憑本館核發之
閱覽證。若未滿十二歲之眷屬，須
由成人（教職員工本人或直系血親
親屬）陪同入館閱覽。

四、各合作單位憑本館認可之借書證
或閱覽證入館閱覽。

五、經核定之本校鄰近社區人士憑本
館核發之閱覽證入館閱覽。 六、校

外人士須年滿十八歲，憑藉有
效之身分證件（身分證、駕照、含
照片之健保卡、他校學生證或教師
證等）換取臨時閱覽證入館閱覽。

七、外籍人士憑護照或居留證換取臨
時閱覽證。

本館閱覽席位有限，校外人士同一時
段限制進館人數，由本館依實際情況
訂之。臨時閱覽證應妥善保管，若有
遺失或折損，應立即至本館服務櫃檯
掛失，並繳交工本費新台幣二佰元。
離館時應繳回臨時閱覽證以換回原證
件。逾期未換回之各種證件本館不負
保管之責。

讀者證限本人使用，不得轉借或交
換，轉借或交換他人使用經查獲者，
依本館讀者違規處理辦法處理。如有
遺失應立即向本館聲明報失，並向原
核發單位申請補發。

第二條 讀者應於開放時間內持本人
有效證件刷卡入館，開放時間
由本館公告。有效證件之認
定：

一、本校教職員工生憑學校核發之服
務證、學生證入館閱覽。

二、本校兼任教師及其他非專任人
員、校友、退休人員、非攻讀學位
學員、本館志工、休學生、尚未註
冊之研究所新生憑本館核發之借
書證入館閱覽。

三、本校教職員工眷屬憑本館核發之
閱覽證。若未滿十二歲之眷屬，須
由成人（教職員工本人或直系血親
親屬）陪同入館閱覽。

四、各合作單位憑本館認可之借書證
或閱覽證入館閱覽。

五、經核定之本校鄰近社區人士憑本
館核發之閱覽證入館閱覽。 六、校

外人士須年滿十八歲，憑藉有
效之身分證件（身分證、駕照、含
照片之健保卡、他校學生證或教師
證等）換取臨時閱覽證入館閱覽。

七、外籍人士憑護照或居留證換取臨
時閱覽證。

本館閱覽席位有限，校外人士同一時
段限制進館人數，由本館依實際情況
訂之。臨時閱覽證應妥善保管，若有
遺失或折損，應立即至本館服務櫃檯
掛失，並繳交工本費新台幣壹佰元。
離館時應繳回臨時閱覽證以換回原證
件。逾期未換回之各種證件本館不負
保管之責。

讀者證限本人使用，不得轉借或交
換，轉借或交換他人使用經查獲者，
依本館讀者違規處理辦法處理。如有
遺失應立即向本館聲明報失，並向原
核發單位申請補發。

1.依中華民國 107
年 4 月 25 日本校
第 414 次擴大行
政會議修正通過
之「國立中興大學
圖書館圖書資料
借閱辦法」第二條
規定，辦證暨遺
失補發費用已
調整為 200 元。

2.擬同步修正「國立
中興大學圖書館閱
覽規則」第二條第
二項條文，將臨時
閱覽證掛失/折損
補發工本費由 100
元調整為 200 元。

4

附件 2
「國立中興大學圖書館閱覽規則」現行條文

5

伍、臨時動議 (無)

陸、散會：上午 10:50

	1080508國立中興大學圖書館諮詢委員會第三十二次會議記錄
	國立中興大學圖書館諮詢委員會第三十二次會議紀錄
	會議時間：108年5月8日　星期三  上午10時
	會議地點：圖書館六樓第二會議室
	主　　席：林偉館長　　　                                                               記錄：林玉珮
	出 列 席：（詳如簽到表）

	壹、主席致詞 （略）
	貳、圖書館工作報告（請參閱會議資料）
	參、前(三十一)次會議決議案執行情形
	提案編號：第 1 案
	提案單位：圖書館參考組
	案         由：為提高本校紙本學位論文立即公開比例，促進學術交流與知識傳播
	，擬調整現行紙本學位授權與申請論文異動作法，提請討論。
	決        議：照案通過。
	執行情形 ：
	1.依據第三十一次圖書諮詢委員會會議決議辦理，並於 107 年 9 月 12日發文各系所轉知教師及研究生知悉，自 107 學年度第 1 學期開始實施紙本學位論文授權立即公開與申請論文異動作法。
	2.107 學年度第 1 學期延後公開比例為 14.43%(共計 305 筆學位論文， 當中 44 筆提出申請)，相較歷年延後公開平均比例 80%明顯下降，藉 此提高本校紙本學位論文立即公開比例，促進學術交流與知識傳播。
	提案編號：第 2 案
	提案單位：圖書館典閱組
	案 由：擬修正「國立中興大學圖書資料借閱辦法」第二條及第四條條文，
	提請討論。
	決      議：照案通過。
	執行情形：本案業經 107 年 4 月 25 日本校第 414 次擴大行政會議決議修正通過，並於 5 月 7 日以興圖字第 1071100040 號函公告周知，且更新本館網站之規則/流程表單及最新消息。

	肆、提案討論
	提案編號：第 1 案
	提案單位：圖書館典閱組
	案       由：擬修正「國立中興大學圖書館閱覽規則」第二條條文，提請討論。
	說         明：
	一、依中華民國 107 年 4 月 25 日本校第 414 次擴大行政會議修正通過之「國立中興大學圖書館圖書資料借閱辦法」第二條規定，辦證暨遺失補發費用已調整為 200 元，爰此，擬同步修正「國立中興大學圖書館閱覽規則」第二條條文，將臨時閱覽證掛失/折損補發工本費由 100 元調整為 200 元。
	二、本案經 108 年 3 月 18 日圖書館 108 年第 2 次主管會議討論通過
	三、檢附修正條文對照表及現行條文，如附件 1-2。
	辦         法：本修正案經圖書館諮詢委員會通過後，提送行政會議討論。
	決           議：照案通過。

	伍、臨時動議 (無)
	陸、散會：上午10:50

	1080508國立中興大學圖書館諮詢委員會第三十二次會議出列席簽到表
	2019-05-09-16-03-08-01
	2019-05-09-16-03-29-01
	2019-05-09-16-04-40-01
	2019-05-09-16-05-03-01